
CITTÀ DI TERAMO
AREA 4 - ATTIVITA' SOCIALI, ANAGRAFE, ERP

REGISTRO GENERALE N. 1010 del 11/05/2023

Determina del Dirigente di Settore N. 145 del 09/05/2023
PROPOSTA N. 1351 del 08/05/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  OBBLIGATORIA  PER  15
BENEFICIARI  DI  REDDITO  DI  CITTADINANZA  DITTA  DLN  SRLS  -
CUP:D41B19000510001 - CIG ZD739D72B0 - IMPEGNO DI SPESA DI € 1.061,40

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 11 gennaio 2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione. Esercizio provvisorio”;
•  con Deliberazione del  Consiglio  Comunale  21  marzo 2023,  n.  5,  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Documento Unico di Programmazione 2023/2025”; 
• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 30 marzo 2023,  dichiarata immediatamente
eseguibile, è stato approvato il “Bilancio di Previsione Esercizio Finanziario 2023/2025”; 

RICHIAMATI:
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 168 dell’08/08/2020 e successiva Deliberazione di Giunta
Comunale n. 178 del 13/08/2020, con le quali si è proceduto alla riorganizzazione della struttura
dell’Ente in funzione degli obiettivi dell’ Amministrazione comunale;
• la Deliberazione di  Giunta Comunale n.  418 del  26/10/2022 con la quale si  è  proceduto alla
riorganizzazione parziale della struttura dell’Ente.  Modifica Regolamento Ordinamento Uffici e
Servizi. Assegnazione Risorse Umane in funzione degli obiettivi dell’Amministrazione comunale;
• il Decreto Sindacale n. 24 del 09/11/2021 di “Conferimento dell’incarico di funzioni dirigenziali
avente ad oggetto l’Area 4 in attuazione della riorganizzazione dell’Ente – Individuazione datore
di lavoro ex D.Lgs. n.81/2008” di autorizzazione all'esercizio delle funzioni di cui all'art.107, commi
2 e 3, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti locali di cui al D.Lgs. n.267/2000 e
ss.mm.ii.;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n.102 del 20/04/2021, avente ad oggetto
“Progetti Utili Alla Collettività (PUC) di cui al decreto ministeriale 22.10.2019, istituzione aree di
intervento”,  con  la  quale  sono  stati  forniti  indirizzi  per  la  predisposizione  ed  attuazione  dei
Progetti Utili alla Collettività, previsti dall’articolo 4, comma 15, del Decreto legge 28 gennaio 2019,
n. 4, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26 e con la quale si è stabilito: 
- di demandare ai Responsabili dei Servizi dell’Ente per la predisposizione di Progetti Utili alla
Collettività, le cui attività devono essere individuate a partire dai bisogni e dalle esigenze della
comunità, tenuto conto anche delle opportunità che le risposte a tali bisogni offrono in termini di
crescita delle persone coinvolte;
-  che le  attività previste  dal PUC devono intendersi complementari,  a  supporto e integrazione
rispetto a quelle ordinariamente svolte dagli uffici dell’Ente e non dovranno essere sostitutive alle
attività affidate esternamente dall’Ente e dovranno assumere carattere temporaneo;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023



-  che  i  progetti  devono  partire  dai  bisogni  della  collettività,  devono  prevedere  occasioni  di
“empowerment” tenendo conto delle competenze individuali, e possono essere attuati nei seguenti
ambiti: culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e tutela dei beni comuni;

EVIDENZIATO che, ai sensi delle disposizioni contenute negli atti normativi e regolamentari sopra
richiamati, è stata verificata la copertura assicurativa ,polizza n. 730329716 – Allianz Assicurazioni,
delle attività dei PUC  in materia di responsabilità civile per danni causati a terzi; 

DATO  ATTO  che  tra  gli  obblighi  previsti  per  il  corretto  funzionamento  dei  citati  progetti  è
necessario  garantire  ai  predetti  beneficiari  la  formazione  di  base  sulla  sicurezza  nei  luoghi  di
lavoro  in  conformità  all'art.  37  del  D.Lgs.81/2008  e  secondo  gli  Accordi  Stato  Regioni  del
21.12.2011, oltre a quella generale e specifica, se richiesta; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 (Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2014/23UE, 2014/24UE e 2014/25UE) e, in particolare, l’art. 32, c.2, il quale
dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici,  le stazioni
appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL: 
-la  finalità  che  si  intende  perseguire  con  la  stipula  del  predetto  contratto  è  di  garantire  la
formazione relativa alla sicurezza nei luoghi di lavoro dei PUC;
- il contraente viene scelto mediante indagine sul mercato con affidamento diretto;

VISTI:
-il D.lgs n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici ) ed in particolare l’art. 36 comma
2 che prevede l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;
-la  Legge  94/2012  di  conversione  del  D.L.  52/2012  recante  “Disposizioni  urgenti  per  la
razionalizzazione della spesa pubblica” nonché il D.L. 95/2012 convertito in legge 135/2012 i quali
dispongono l’obbligo per le Amministrazioni pubbliche in relazione agli acquisti di beni e servizi
di importo inferiore alla soglia comunitaria di approvvigionarsi attraverso strumenti di acquisto
messi a disposizione da CONSIP S.p.a. e/o altri strumenti di acquisto elettronici gestiti da altre
centrali  di  committenza  ivi  compreso  il  mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA);

VISTO l’art. 1, commi 502 e 503, della legge di stabilità n. 208/2015 che prevede l’obbligatorietà del
ricorso al mercato elettronico solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 e
conseguentemente i piccoli affidamenti al di sotto di tale importo non ricadono più nell’obbligo di
approvvigionamento telematico introdotto dalla Legge 135/2012;

DATO ATTO che:
-con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è stato
modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per
non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro e il  succitato
comma 130 dell’articolo 1 della Legge n.145/2018 dispone che:  “all’articolo 1, comma 450,  della
legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000,00 euro », ovunque ricorrono, sono sostituite dalle
seguenti: « 5.000,00 euro »”.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023



ATTESO che:
-per il servizio oggetto della presente determina ricorrono i presupposti di cui al succitato articolo
1 comma 130 L. 145/2018;
-l’art.  1,  comma 2,  lett.  a)  L.120/2020  dispone che  per  appalti  di  servizi  e  forniture  di   valore
inferiore a 75.000,00 euro si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici.”;

CONSIDERATO che la scrivente Area ha richiesto 3 preventivi di spesa,  per 4 corsi di formazione
cui assoggettare 15 persone per ogni sessione formativa;

DATO ATTO che la migliore offerta è stata quella ditta DLN srls Ingegnerie e Servizi, con studio in
via Alcide De Gasperi n. 11 – 65015 Montesilvano (PE), C.F./P.IVA: 02329290684 – che ha trasmetto
un preventivo di spesa di 353,80 comprensivo di Iva per ogni corso effettuato;
RITENUTO  di  poter  procedere  ad  affidare  il  servizio  in  oggetto,  almeno  per  un  corso  di
formazione per i PUC alla ditta DLN srls Ingegnerie e Servizi, con studio in via Alcide De Gasperi
n. 11 – 65015 Montesilvano (PE), C.F./P.IVA: 02329290684; 

RILEVATO che la formazione si svolgerà presso gli Uffici comunali, in conformità all'art. 37 del
D.Lgs.81/2008 e secondo gli Accordi Stato Regioni del 21.12.2011 e che inoltre la formazione in
materia di salute e sicurezza avverrà attraverso una sessione suddivisa in 2 incontri formativi, il
primo della durata di 4 ore titolato “Formazione Generale Lavorativi, il secondo della durata di 4
ore titolato “Formazione Specifica lavoratori per attività a rischio basso”; 

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 348 del 21/02/2023 con la quale si è proceduto ad
affidare il servizio di formazione alla Ditta  DLN srls Ingegnerie e Servizi, con studio in via Alcide
De Gasperi n. 11 – 65015 Montesilvano (PE), C.F./P.IVA: 02329290684 e si è proceduto ad assumere
l’impegno di spesa per il primo dei corsi previsti;

RILEVATO che risulta necessario garantire l’impegno di spesa per le ulteriori tre sessioni formative
rivolto ciascuno a 15 Beneficiari di Reddito di Cittadinanza sulla base del preventivo rimesso dal
medesimo in data 20/01/2023 per un costo complessivo pari ad € 1.061,40;

ATTESO che la somma di € 1.061,40 – che sarà posta a carico delle risorse assegnate a questo Ente
del Fondo per la lotta alla Povertà e all’esclusione sociale – Annualità 2019 – Quota Servizi – CUP
D41B19000510001 -trova copertura finanziaria nel  Bilancio 2023/2025,  annualità 2023,  al  Cap.  S
n.224/6,  denominato  “PROGETTO  FONDO  POVERTA'  -  SPESE  PER  PRESTAZIONI  DI
SERVIZIO”, all’intervento 12.04.1.03, Piano dei Conti 1.03.02.99.999, Codice SIOPE 1332;

RITENUTO che il presente servizio, è sottoposto alla disciplina in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari ex art. 3, legge m. 136/2010 e ss.mm.ii. e che pertanto il Codice Identificativo di Gara n.
ZD739D72B0 è stato acquisito in data  07/02/2023  atteso che viene resa una prestazione di servizio
ed integrato in data 08/05/2023;

DATO ATTO che si  è provveduto ad acquisire,  in allegato,  il  D.U.R.C. del Professionista Prot.
INAIL_36747772  dell’08/02/2023,  con  scadenza  08/06/2023,   attestante  la  regolarità  contributiva
dello stesso;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023



RITENUTO che:
- il presente procedimento ed il relativo provvedimento finale, con riferimento all’Area Funzionale
di appartenenza, sono classificati nell’ambito del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
(PTCP), con il seguente livello di rischio: Medio;
  • MISURE GENERALI-MG: MG-100 - Tutte le misure obbligatorie, previste dalla Legge 190/2012,
dal PNA 2013 e annualita' successive nonche' da altre fonti normative cogenti, purche' compatibili
con l'attivita' in esame;
 • MISURE SPECIFICHE-MS: MIS SPEC 74 - Regolazione dell'esercizio della discrezionalita' nei
procedimenti amministrativi  e nei processi di  attivita',  mediante circolari o direttive interne,  in
modo che lo  scostamento dalle  indicazioni  generali  debba essere  motivato;  creazione di  flussi
informativi;
  • MIS SPEC 203 - Rafforzamento dei meccanismi di monitoraggio dei rapporti con enti/soggetti,
con i quali sono stati stipulati contratti, interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o
erogazione di vantaggi economici, ai fini della verifica di eventuali relazioni di parentela o affinita'
con i dipendenti dell'area;
- il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi
del D. Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

VISTO il T.U. sull’Ordinamento degli Enti Locali,approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

CONSIDERATO  che,  in  coerenza  con  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  2406  del  07/12/2022,
relativa  alla  organizzazione  degli  uffici  e  del  personale,  la  Responsabile  del  procedimento  e
dell'esecuzione  è  la  Dott.ssa  Federica  Cilli,  Responsabile  dell’Area  4  -  Settore  “Servizi  per  il
sostegno, la solidarietà e la coesione della Comunità”;

VISTO il Piano di prevenzione della Corruzione ed il Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici in materia di obbligo di astensione nell’ipotesi di incompatibilità e di conflitto di interesse
nell’adozione dei provvedimenti di propria spettanza;

PRESO ATTO delle dichiarazioni di assenza di incompatibilità e di conflitto di interessi rese dalla
Dirigente  dell’Area  4,  prot.  n.  33873  del  08/05/2023  e  dalla  Responsabile  del  procedimento  e
dell’Istruttoria, prot. n. 33874 del 08/05/2023;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio, secondo gli obiettivi dall’Organo di Governo dell’Ente predefiniti;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1, comma 9 lett. e) della legge
n.  190/2012  non  esistono  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  della
Responsabile del procedimento e dell'esecuzione Dott.ssa Federica Cilli; 

DATO ATTO infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti
delle disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed
integrazioni,  e  di  cui  all'art.39,  comma 2,  dell'apposito  Regolamento comunale sul  sistema dei
controlli  interni,  approvato  da  ultimo  con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  10  del
21/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023



DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono di seguito integralmente riportate: 

1. DI DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 348 del 21/02/2023 con la quale si è
proceduto ad affidare il servizio di formazione alla Ditta  DLN srls Ingegnerie e Servizi, con studio
in via Alcide De Gasperi n. 11 – 65015 Montesilvano (PE), C.F./P.IVA: 02329290684 e si è proceduto
ad assumere l’impegno di spesa per il primo dei corsi previsti;

2. DI DARE ATTO che risulta necessario garantire l’impegno di spesa per le ulteriori tre sessioni
formative  rivolto ciascuno a 15 Beneficiari di Reddito di Cittadinanza sulla base del preventivo
rimesso dal medesimo in data 20/01/2023 per un costo complessivo pari ad € 1.061,40;

3. DI IMPEGNARE  la somma di  € 1.061,40 IVA e Cassa inclusi, - che sarà posta a carico delle
risorse  assegnate  a  questo  Ente  del  Fondo  per  la  lotta  alla  Povertà  e  all’esclusione  sociale  –
Annualità  2019 –  Quota Servizi  –  CUP D41B19000510001  –  e  che  trova  copertura  nel  Bilancio
2023/2025, annualità 2023, al Cap. S 224/6, denominato “PROGETTO FONDO POVERTA' - SPESE
PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO”, all’intervento 12.04.1.03, Piano dei Conti 1.03.02.99.999, Codice
SIOPE 1332;

4. DI DARE ATTO che  il Codice Identificativo di Gara n. ZD739D72B0 è stato acquisito in data
07/02/2023 ed integrato in data 08/05/2023, atteso che viene resa una prestazione di servizio;

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi
dell’art. 183 c. 7 del D.Lgs. 267/2000;

6.  DI  PUBBLICARE  il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  e  nell’apposita  sezione  di
“Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs. n.97/2016.

Accertata la regolarità amministrativa e contabile nella fase preventiva della formazione dell'atto
da parte del Responsabile del Procedimento.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Federica Cilli

IL DIRIGENTE

Vista l'istruttoria operata dal Responsabile del Procedimento;

esaminato  l’atto  conseguentemente  predisposto  e  riscontratane  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi
dell'art.147-bis comma 1, del D.Lgs. n.267/2000,

adotta la presente Determinazione a tutti gli effetti di legge.

IL DIRIGENTE
 Dott.ssa Adele Ferretti                                                                                                                                                                                                                                                                                         

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023



VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA

Il  Responsabile  del  Procedimento,  accertata  la  regolarità  amministrativa  nella  fase  preventiva  della
formazione della proposta n.ro 1351 del 08/05/2023, esprime parere FAVOREVOLE

Visto di regolarità amministrativa firmato dal Responsabile del procedimento  CILLI FEDERICA in data
09/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1351 del 08/05/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dott.ssa  FERRETTI ADELE in data 09/05/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1351 del 08/05/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 224 1520 1 12 04 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 1.061,40

Teramo, lì 11/05/2023 Il Dirigente del Servizio Finanziario
 COZZI DANIELA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1704

Il  12/05/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1010 del 11/05/2023 con oggetto:
AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  FORMAZIONE  OBBLIGATORIA PER  15  BENEFICIARI  DI
REDDITO DI CITTADINANZA DITTA DLN SRLS - CUP:D41B19000510001 - CIG ZD739D72B0 -
IMPEGNO DI SPESA DI € 1.061,40

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023



Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MARINI DANIELA il 12/05/2023.
    .

    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1010 del 11/05/2023


